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číslo vydání 02/2012 

 
 
SLOVO STAROSTKY 
Vážení občané, 

Je tu opět ten krásný vánoční čas. Čas, kdy lidé víc jako jindy 
otevírají svá srdce a jsou opět alespoň na krátký čas o něco bližší. 
 Mnozí z nás se už těší na krásné chvíle strávené v kruhu 
nejbližších, jiní zase vzpomínají na léta minulá a porovnávají, jak 
se oslavovaly svátky kdysi a jak dnes. Když se tak zamyslím, tak 
v dnešní uspěchané době, i ty Vánoce jakoby trvaly jen malý 
okamžik. Hodně příprav a nákupů, aby bylo všechno dokonalé a ani 
se nestačíte otočit a rázem je všechno pryč. 
 Právě proto mi dovolte milí spoluobčané popřát Vám, aby tyto 
vánoční svátky byly u Vás naplněné radostí, štěstím, štědrostí a 
láskou v kruhu Vašich nejbližších. Buďme alespoň v těchto dnech 
k sobě laskavější a vlídnější. 
 Taktéž mi dovolte, abych Vám nejen svým jménem ale i jménem 
celého obecního zastupitelstva popřála hodně štěstí, zdraví, 
osobních i pracovních úspěchů v novém roce a dětem spoustu dárků 
pod stromečkem. 
 
Krásné a veselé svátky a šťastný Nový rok!     
           Eva Rezková 
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SPOLEČENSTVÍ  OBCÍ  PODKRKONOŠÍ 
 
Jistě jste si všimli na všech příjezdových silnicích do naší obce poutačů s obecním znakem a s výrazným 
nápisem „Vítá  vás obec 
Kocbeře“.  Pod tímto 
uvítáním se nachází  znaky 
dalších obcí. 

  Jsou to obce, které 
se sdružují a které si říkají 
Společenství obcí 
Podkrkonoší. Co se pod 
tímto názvem skrývá a co 
znamená účast naší obce 
v tomto společenství se 
Vám pokusím ve zkratce 
popsat. Cituji z veřejných 
stránek:  
 Uplynulo téměř osm 
let od vzniku našeho svazku venkovských sídel, Společenství obcí Podkrkonoší. Na počátku stálo osm obcí 
a jeden velký cíl. Vrátit náš kraj na výsluní zájmu, kam právem patří, a to nejen díky nádherné přírodě a 
malebné lidové architektuře. Příjemnou atmosféru podkrkonošských vesniček vytváří hlavně místní 
obyvatelé a chalupáři, kteří objevili a stále objevují kouzlo bývalých Sudet. Na území svazku (19 940 ha) 
12ti obcí žije 7 427 obyvatel a též počet sezónních obyvatel není malý. Hustota osídlení mírně převyšuje 
37 obyvatel na km2. Společenství obcí  Podkrkonoší se z hlediska územněsprávního členění nachází na 
území Královéhradeckého kraje. Z pohledu členění České republiky na turistické regiony a oblasti zasahuje 
SOP zčásti do turistického regionu Východní Čechy (pět obcí) a zčásti do regionu Krkonoše a Podzvičínsko. 

Láká vás poznání téměř zapomenuté historie našich vesnic? Chcete se seznámit s novými projekty na 
rozvoj regionu? Nebo máte chuť na výlet a zažít nějaké dobrodružství? Potom se na podrobnosti podívejte 
na http://www.podkrkonosi.info/index . Zde se dozvíte kromě výše jmenovaného i o akcích pořádaných 
obcemi, o kulturních památkách a přírodních zajímavostech, tipy turistických tras a další zajímavosti. 

Tímto bychom chtěli zároveň požádat všechny spoluobčany, pokud mají jakékoliv historické 
dokumenty nebo fotografie vztahující se k naší obci, aby je poskytli obecnímu úřadu. Budou použity pouze 
k ofocení za účelem rozšíření historické dokumentace Kocbeří. Po té je ihned nepoškozené vrátíme zpět. 
Předem děkujeme. 

             JK 
 

POMOZTE ROZŠÍŘIT MUZEJNÍ SBÍRKY 
 

Muzeum Podkrkonoší v Trutnově se touto cestou obrací na širokou veřejnost s žádostí o spolupráci 
při rozšiřování sbírek vztahujících se k Trutnovsku a Podkrkonoší. Muzeum zejména postrádá předměty z 
odvětví textilního a kožedělného průmyslu (podniky Texlen, Úpolen, Tiba, KARA atd.), které zde měly 
mnohaletou tradici a jejichž význam překročil hranice regionu i státu. 

Uvítali bychom předměty dokumentující činnost těchto průmyslových podniků, jako například 
fotografie z provozu, dochované výrobky, nástroje či části strojů, podnikové plakáty a noviny, vlaječky, 
odznaky a další propagační předměty. Z Texlenu především kalendářové utěrky, z Kary rozmanité ošacení, 
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čepice a jiné doplňky. Význam pro nás mají i výrobky z relativně nedávné minulosti. Pokud jsou Vám 
některé z těchto věcí již k nepotřebě a byli byste rádi, aby zůstaly zachovány i pro příští generace, obraťte 
se, prosím, na trutnovské muzeum (tel. 499 811 897; e-mail: muzeum@muzeumtrutnov.cz). 

             JK 
 

VÍME, KDE BYDLÍME?  
 
Nová Ves  
 

Nová Ves bylo původně pusté místo, které sloužilo jen jako 
pastvina pro ovce se zdrojem vody. Později tam k salaším 
vzniká malá osada. Zároveň jsou vybudovány tzv. ovčí rybníky, 
v kterých se vydělávaly kůže. K této době se váže název 
‚Wustliche‘ – pustina, samota.  

Název Nová Ves (německy Neudorf) se poprvé 
vyskytuje v roce 1639 v křestní matrice. Vesnice byla založena 
pravděpodobně v druhé pol. 16 století. V hovorové češtině se 
požívá místní název Chaloupky. V berní rule se objevil jako 
Nowé Chalupy už v roce 1843.  

Nadmořská výška obce N. V. je 370 m n.m.  
Osada Nová Ves 
vždy patřila pod 
obec Kocbeře. Ta 
byla založena na 
konci 13. Stol. 
německými 
osadníky,  na 
vykácené mýtině 

lesa Království. ‚Reuten‘ – káceti, mýtiti, klučiti. Tedy 
klučeninová ves. Odtud německý název Rettendorf.  

Český název Kocbeře se objevuje v 16. Století. Má 
několik vysvětlení, od jména tamního obyvatele ‚ves Kocberů‘ nebo mě líbivější, o hospodském který kradl 
koňské houně . ‚Kocz – plášť hrubý, chlupatý a ber – od slova bráti. Jm.Koc(e)ber – kdo bere (loupí) koce 
(houně na koně).  

Kocbeře patřily k panství Ch. Hradiště – původně Hradiště – stál tu hrad na skále při výjezdu 
k Ferninandovu. Choustníkovo od vlastníka hradu. V roce 1662 koupil panství generál Jan hrabě Sporck.  

Škola byla v Kocbeři založena již v roce 1762. Nynější budova byla postavena r. 1877. Víte kdy byl 
v Nové Vsi založen poprvé sbor dobrovolných hasičů?  V roce 1903. Kocbeře i Nová Ves byly německou 
vesnicí. Při sčítání lidu v r. 1900 a  1910 nebyli hlášeni žádní Češi (mohli se hlásit k německé národnosti). 
V roce 1930 už bylo hlášeno v Nové Vsi k české menšině 6 osob. Tato historie osady končí roku 1945 
poválečným odsunem němců.  

Tu novou historii psali naši prarodiče, rodiče. Při zakládání JZD po roce 1950 měli Chaloupky 
vlastní zemědělské družstvo. Poté bylo rozděleno do Kocbeře a Choustníkova Hradiště.  

Nyní historii píšeme my všichni. Škoda, že upadají naše místní zvyky. Vydrží snad pálení čarodějnic. 
Ale kam zmizelo ‚zatahování novomanželům, střílení před svatbou ženichovi či nevěstě‘. A stavění májky? 
Snad budou zvyky nové. Třeba zavírání prázdnin. 

  MH 
 
 
 
 

Statistika v berní rule uvádí: 
Rok Dvorce – 

domy 
Počet 

Obyvatel 
1643 6 35 
1654 8 45 
1790 18 101 
1843 19 106 
2012 18 ? 
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VODNÍ NÁDRŽ známá jako rybníček pod mlýnem - POKRAČOVÁNÍ 
 
Před půl rokem byla nastartovaná oprava vodní nádrže pod mlýnem. Teď už je po kompletní opravě přesně 
podle plánu. Postupovalo se v několika etapách, kdy první bylo odbahnění. Přes prvotní nepříjemný zápach 

a množství bahna, které bylo soustředěno přes silnici 
na louce podél potoka nyní není znát, že se kdy  
nějaké odbahnění provádělo. 
Další etapou bylo zpevnění břehů skládanými 
kameny. Zároveň musel být odkloněn potok 
z důvodu zpevnění břehů koryta před regulovatelnou 

vpustí do nádrže. Vpusť se musela vybudovat 
kompletně nová. V poslední etapě se vrátil 
odkloněný potok zpět do opraveného koryta, 
odkloněné koryto bylo zavezeno zeminou do 
původního stavu. Okolí nádrže bylo mechanizací 
srovnáno, osazeno okrasnými kameny včetně 
jednoho uprostřed samotné nádrže. Součástí této 
akce byly i úpravy terénu pro  svod dešťové vody a 

vody z občas rozvodněného potoka zpět po proudu do potoka.   
Nyní už budeme jenom čekat na přírodu, až se plocha okolo rybníčku zazelená travou.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
                                         
Pro porovnání - po opravě         před opravou 
 
Dík za odvedenou práci patří firmě Kokam.         
              JK 
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POPLATKOVÉ POVINNOSTI PRO OBČANY   
 
Poplatek ze psů                     VS 1341+č.p. 
100,-- Kč/pes/rok  - 150,-- Kč/každý další/rok 

Poplatek za komunální odpad         VS 1340+č.p. 

Od 1.1.2013 2013 dojde k úpravě poplatku na 600,-Kč/osoba/rok 

Vodné  - VS 2310+č.p.  20,-- Kč/m2 

Bankovní spojení: 
ČSOB, č.ú.: 164 889 272 / 0300,    Telefon OÚ: 499 620 320, 499 623 520 
Pro bližší informace se obracejte na obecní úřad. Kontakt je uvedený na poslední straně občasníku. 

 
NAKLÁDÁNÍ  S  ODPADY 
Vyřazené elektrospotřebiče včetně zářivek z Vašich domácností můžete zdarma odevzdávat: 
 
Sběrné místo obce  Kocbeře – garáž u OÚ, otvírací doba: středa 8-12 a 12:30-17:00 nebo dle dohody. 
 
Také sbíráme: baterie, tonery -  v kanceláři OÚ 
 
Nebezpečný odpad – 2x do roka mobilní svoz        
              JK 

 

 
 

ZAJÍMAVOSTI, PLÁNOVANÉ AKCE v KOCBEŘÍCH 
 
V místní kostelíku pracovníci Kokamu renovují 
kamenné části, jako jsou sloupy, dveřní zárubně apod. 
Renovace spočívá v odstraňování bílého nátěru 
speciálním způsobem při zachování původního 
vzhledu kamene. Dalším krokem renovace interieru je 
vymalování.  
 
V pátek 30.11.2012 proběhla v prostorách ZŠ Kocbeře 
„Vánoční dílna“, kde zkusilo svou zručnost několik 
desítek dětí. Vánoční atmosféru doplněnou vánočními 
koledami okusili i rodiče a prarodiče dětí, kteří 
společně vytvářeli adventní kalendáře.  
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 Dne 13.prosince od 16:00 bude uveden v našem kostelíku Vánoční koncert královédvorského sboru Záboj. 

Porota Projektu Bezpečná školka, se rozhodla speciálně ocenit  MŠ Nové Kocbeře. 
Paní učitelky z této školky v rámci vyplňování  kvízu připravily pro děti i kompletní projekt k dopravní vý-
chově, díky kterému si děti procvičily získané znalosti i praktickou činností formou hry na hřišti. 

Základní škola Kocbeře: 29.11. 
proběhlo  Slavnostní zakončení 
projektu  Kudy kam od vás k nám  a 
bezpečně. Bližší informace o tomto 
projektu jsou popsány v MŠ a ZŠ 
Kocbeře. Něktré z výtvorů žáků ZŠ 
Kocbeře jsou k vidění  na vybraných 
místech, kde nabádají řidiče 
k opatrnosti při průjezdu naší obcí. 
Bližší informace o projektu jsou 
v článku paní ředitelky MŠ a ZŠ 
Kocbeře.    
     

         
        JK 
        
 
    
 
MŠ a ZŠ KOCBEŘE 
 
Informace o činnosti mateřské školy ve školním roce 2012 – 2013 
 
S novým školním rokem se v naší mateřské škole 
udály významné změny, se kterými bychom veřejnost 
rádi seznámili. S posledním červnovým dnem jsme se 
ve školce rozloučili s paní učitelkou Margitou 
Vtípilovou, která působila v naší mateřské škole řadu 
let a všichni ji přejeme hodně zdraví a pohody při 
užívání si zaslouženého důchodu. K 1.září 2012 
odešlo do základní školy celkem deset prvňáčků. Na 
nový školní rok bylo po zápisu do MŠ celkem přijato 
deset dětí, všem žádostem o přijetí dítěte do mateřské 
školy bylo vyhověno. K 3.9.2012 nastoupila do MŠ 
nová mladá paní učitelka Jana Hovorková, Dis, která 
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se hned ujala iniciativy ohledně založení webových stránek naší mateřské školy. V polovině září byly 
webové stránky zdárně dokončené, rodiče je s nadšením přijali a tak máme možnost rychleji a přehledněji 
informovat veřejnost o našich cílech, aktivitách, plánech a aktualitách formou „nástěnky“. Nechybí ani 
fotodokumentace a okénko pro dotazy rodičů.  Najdete nás na adrese: www.skolkakocbere.webnode.cz. 
K 1.říjnu zahájil v mateřské škole svoji činnost nový kroužek pro děti od 4,5 let - Veselá flétnička a 
seznamování dětí s cizím jazykem v rámci Školního vzdělávacího programu pro MŠ - Angličtina hrou. Obě 
zájmové aktivity vede 1x týdně paní učitelka J.Hovorková. Kroužky Školička a Pastelka opět pokračují ve 
své činnosti pod vedením vedoucí paní učitelky S.Vopařilové 1x za dva týdny. 
V novém školním roce máme ve třídě „Sluníček“ opět 28 dětí, z toho čtyři děti k zápisu do 1.třídy základní 
školy. Letos máme většinu dětí mladšího předškolního věku (od 3let do 5 let) a tak se naše činnost zaměřila 
hlavně na zdárnou adaptaci deseti nových dětí. Z činnosti naší mateřské školy uvádíme: hra Máme nové 
kamarády, Vůně jablíček a „Jablkový den“ ve školce, stopovaná v lese s hledáním pokladu, ekologický 

program pro MŠ o třídění odpadu a péči o 
životní prostředí Kašpárek ve městě a další.  
Zapojili jsme se také do podzimní kvízové 
soutěže s Bezpečnou školkou pod názvem 
„Bav se s Bezpečnou školkou“, při které jsme 
s dětmi vyplňovali test znalostí ohledně 
správného přecházení vozovky, bezpečné 
výbavy na kolo, znalosti základních 
dopravních značek. Společně s dětmi jsme 
řešili, kde si mohou a nemohou hrát, jak se 
mají bezpečně pohybovat po komunikaci při 
jízdě na kole. V rámci této soutěže jsme pro 
naše děti připravili na hřišti hru „Na 
dopravu“.  
Děti si zahrály střídavě na chodce, „řidiče“ 
dopravních prostředků a cyklisty, učily se 

reagovat ne barevné signály, dopravní značení, přechod pro chodce a pokyny „dopravního policisty. Účelem 
bylo naučit naše děti hravou formou základní pravidla bezpečného chování na ulici, při přecházení vozovky, 
jízdě na kole, pohybu po komunikaci a volné hře. Fotografie z akce jsou na našich webových stránkách. Plán 
akcí na celý školní rok lze najít na webových stránkách MŠ, také aktuální informace, rady pro rodiče a 
přehled o činnosti mateřské školy, která je součástí Základní školy a Mateřské školy Kocbeře. Se základní 
školou v Kocbeři a zřizovatelem OÚ Kocbeře máme velmi úzkou spolupráci. S našimi dětmi v průběhu roku 
navštěvujeme základní školu při divadelních představeních, s předškoláky navštěvujeme 1.třídu a účastníme 
se vyučování, spolupracujeme při přípravě Vánoční a Velikonoční dílny pro rodiče s dětmi, realizaci 
plaveckého kurzu dětí v Trutnově, přípravě maškarního karnevalu a slavnostního rozloučení se základní a 
mateřskou školou na konci školního roku. 
Na oplátku zveme děti ze základní školy 
k nám na některá divadelní a kulturní 
představení. 
Společně si přejeme, aby se dětem v mateřské 
škole líbilo, rády se do ní vracely a strávily 
s námi a novými kamarády dny plné her a 
prožitků, aby získaly v naší jednotřídní 
mateřské škole dostatek vědomostí i 
dovedností, které je dobře připraví na roli 
budoucího školáka. 
 
                                    
 
 
  Za kolektiv mateřské školy v Kocbeřích 
vedoucí učitelka Vopařilová Soňa 
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Informace o činnosti základní škole ve školním roce 2012 – 2013 
 

V základní škole je nyní zapsáno 27 dětí. Kromě kocbeřských dětí k nám dojíždí osm dětí 
z Kohoutova, jedna dívenka ze Dvora Králové n.L. a jeden chlapec z Choustníkova Hradiště.  
V loňském roce odešly z páté třídy dvě děti do ZŠ Podharť a dvě děti do ZŠ Schulzovy sady a letos nám 
přibylo sedm prvňáčků.  
    Personální obsazení školy se nezměnilo – prvňáčky s druháky a HV ve všech třídách učí ředitelka školy 
Sofia Hladíková, starší ročníky paní učitelka Hrádková, ta také učí všechny ročníky od 1.třídy angličtinu.. 

Výchovné předměty mají děti s paní Romanou 
Makaloušovou, která je zároveň vychovatelkou 
školní družiny.   
    Kroužky flétny vede ředitelka školy a v rámci 
školní družiny pracuje sportovní kroužek.  
    Školní rok je již v plném proudu a všichni si 
museli zvyknout na ranní vstávání i občasné 
domácí úkoly. Prvňáčkové se rozkoukali a 
seznámili se s novými kamarády i spoustou změn, 
které provází vstup do školy. Naši prvňáčci přišli 
do školy z MŠ dobře připraveni a „učení“ nedělá 

nikomu větší problémy.   
    My dospělí se snažíme, aby učení nebylo mučení a 
školní práce byla pestrá a zajímavá – doby, kdy žáci 
seděli celou hodinu jen v lavicích jsou již naštěstí 
minulostí a k výuce používáme řadu pomůcek a her, 
kdy si děti učivo procvičují zábavnou formou. 
Nejnovější naši pomůckou jsou interaktivní obrazovky 
v každé třídě, kde stejně jako na počítačích máme 
nainstalovánu řadu výukových programů. Tradiční 
výuku střídáme s projektovými dny, kdy je celodenní výuka věnována jednomu tématu. Letos již proběhl 
Den bez aut, Den jazyků, jablíčkový a bramborový den, 

    Den draků a samozřejmě školní 
Strašidelní. Využili jsme také nabídky 
výstav a divadelních představení 
v Hankově domě ve D.K.n.L., chodíme do 
přírody a staráme se o školní zahradu 
         A jestli se u toho všeho stihneme 
učit? Samozřejmě, protože všechny tyto 
činnosti mají promyšlený vzdělávací a 
výchovný cíl a jsou součástí našeho 
Školního vzdělávacího programu Jak si 
poradit a jak se ve světě neztratit. 

V kocbeřské škole finišují práce se 
zakončením projektu „Kudy kam od vás 
k nám a bezpečně“,  jehož cílem je zajistit 
bezpečnější pohyb žáků kolem silnice 
vytvořením výstražných tabulí a vybavit 
vesnici místním značením, to vše podle 

návrhu žáků (viz pozvánka na 29.11.). Výtvarné práce samozřejmě však nejsou jediným počinem tohoto 
projektu – prakticky celý uplynulý školní rok i rok letošní jsme věnovali právě dopravní situaci kolem 
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silnice, která prochází naší obcí , věnovali se bezpečnosti, šetrné dopravě a obecně naší vesnici a okolí. 
Studovali jsme  mapy, vymýšleli nejvhodnější umístění  tabulí, zkoumali a formulovali místní názvy a řešili 
potřebu místního značení z pohledu místních i návštěvníků obce.  

Uvědomili jsme si, že pro mnoho jiných lidí je Kocbeře jenom pár domků podél silnice,         a našim 
cílem je tedy ukázat, že i naše vesnice je zajímavá svým okolím a že zde žijí šikovné děti. Jen mají smůlu, že 
tudy prochází frekventovaná silnice 1.třídy. My dospělí tedy doufáme, že zapojením do projektu si naši žáci 
ještě více uvědomí nebezpečí, kterému jsou vystaveny a dětské práce snad budou mít i dopad na projíždějící 
řidiče. Projekt je, jak jako několik předchozích realizován v Společném  grantovém  a asistenčním programu 
Nadace Partnerství a Střediska ekologické výchovy a etiky Rýchory – SEVER „Škola pro udržitelný života“ 
a byl podpořen Královéhradeckým krajem.  

Program Škola pro udržitelný život pomáhám školám a jejich partnerům započít a rozvíjet procesy 
udržitelného rozvoje obce a podpořit účast občanů na věcech veřejných. 
 Zároveň se tím škola orientuje výuku na potřeby skutečného života a do školního vzdělávacího programu 
přirozeným způsobem zahrnuje  rozvoj kompetencí potřebných pro řešení problémů současného světa.  
               Sofia Hladíková, ředitelka ZŠ a MŠ Kocbeře 

KOCBEŘSKÉ  STRAŠIDLENÍ  
 

Dne 2.11.2012  se i přes počáteční 
nepřízeň počasí těsně před setměním 
sešlo 105 děti u dolního vodojemu, aby 
si vyzkoušely svoji odvahu a prošly 
trasu osvětlenou pouze svíčkami a 
doplněnou pohádkovými a 
strašidelnými postavami. Již tradičně 
byl cíl v klubovně u fotbalového hřiště. 
Cestou je čekalo spousta napínavých 
okamžiků, když musely plnit úkoly 
zadávané obávanými čarodějnicemi, 
pavoučnicemi, čerty a dalšími 
příšerami. Většina z dětí přišla i 
v převlecích, kterými přispěly 
atmosféře strašidláckého večera. Celé 
Strašidlení zakončila ohňová show v podání skupiny historického šermu Truvéři. Vše proběhlo za 
spolupráce dobrovolnic a dobrovolníků ze SPOZu, obecního úřadu a MŠ,ZŠ Kocbeře.  
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Děkujeme všem, kteří přispěli svým dílem ke zdařilé akci. 
Tak zase za rok.            
             JK 
DOBA  ADVENTU JE PO ROCE TADY 

 
Rok se s rokem sešel a je tu opět doba adventní. Zapalují se svíčky na adventních věncích, rozsvěcují 

vánoční stromky a vyzdobené domácnosti začínají být provoněné vánočním cukrovím. Víte ale, odkud se 
doba adventní vzala? Jaký je její význam?  Pro některé budou následující informace novinkou, pro některé 
pouze oživením. 

Doba přípravy na Vánoce se nazývá "ADVENT". Toto označení pochází z latinského slova 
"adventus", což znamená příchod. Myslí se zde na příchod Vykupitele Ježíše Krista. První začátky slavení 
adventu se objevují v jižní Galii a ve Španělsku koncem 4. století. Od 12. do 13. století se stal advent 
začátkem nového liturgického roku, který do té doby začínal Vánocemi. 

Datum 1. adventní neděle 2012 připadá na neděli 2.12. 2012. Datum první 
adventní neděle je pohyblivé. Je to proto, že poslední adventní neděle - čtvrtá - 
připadá vždy na neděli před 25. prosincem (který je hlavním vánoční svátkem). A 
protože 25. prosinec je každý rok v jiném dni v týdnu, tak i 1. adventní neděle má 
každý rok jiné datum. Advent vždy trvá do půlnoci dne 24.12. ("štědrý večer" je 
vigilie - předvečer hlavního vánočního svátku). Někdy se proto stává, že poslední 
adventní neděle může připadnout i na Štědrý den. V takovém roce trvá advent 
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vlastně jen tři týdny, i když má čtyři adventní neděle.  
Adventní  věnec je od nepaměti symbolem vítězství a královské důstojnosti. I Bible mluví o věnci 

jako o projevu úcty, radosti a vítězství. Adventní věnec je holdem tomu, kdo je očekáván, a kdo zároveň již 
přichází jako vítěz, jako král a osvoboditel: Ježíš Kristus. Rozlévající se světlo z hořících svící vyjadřuje 
přicházejícího Krista, který rozptyluje temnotu a strach, neboť on je "Světlo světa". Každému, kdo věrně a s 
láskou vyhlíží příchod Páně, bude předán věnec života.  

Adventní doba není pouze časem horečných nákupů. Má především svůj duchovní obsah. A tím je 
nejen příprava na Vánoce. Vyzývá nás k setkávání se s Kristem v našem každodenním životě a připravuje 
nás na jeho slavný druhý příchod. 

Na mnohých místech se k této příležitosti konají Vánoční trhy, koncerty apod. Většina z nich už 
proběhla první a druhý adventní víkend, přesto ještě některé nás čekají. Například: 

Adventní trhy v Uffu v Trutnově od 13.12. do 15.12. mezi 9:00 – 18:00 hodinami. 
Vyhlášené trhy v Jilemnici 15.12. – navazují na historii starou 500 let, kdy zde probíhaly tradiční 

jarmarky. 
Od 19. do 22.12. budou v Hradci Králové probíhat tradiční vánoční trhy s lidovou tvorbou a ukázkou 

řemesel. 
Vánoční trhy v Praze na Staroměstské a Václavském náměstí začaly 29. listopadu a končí 1. ledna. 

Prodává se na nich výhradně vánoční zboží a nechybí ani zpívání koled, především dětskými soubory. 
 
             JK 
 
 

 
Jako každoročně proběhla v ZŠ a MŠ mikulášská nadílka s 
čertíky. 
 
NOVINKA: 
V sobotu 5. ledna 2013 od 9 do 12-ti hod. se 
v naší obci uskuteční  1. TŘÍKRÁLOVÁ 
SBÍRKA . 
Akci pořádá Farní charita Dvůr Králové nad Labem 

Děti budou chodit v doprovodu p. Palanové. 

 
 
TROCHU  ZE  SPORTOVNÍHO  DĚNÍ 

NOHEJBALOVÝ TURNAJ  
 
 
Tak jako loňský ročník i letos se nohejbalového turnaje Společenství obcí Podkrkonoší konaného tentokrát 
v Čermné zúčastnili tři borci (Petr Maganě, Otakar Jizba a Martin Klimeš). Přestože byl reprezentační tým 
Kocbeře sestaven z jiných hráčů než loni, ti se postavili k turnaji čelem a po loňském druhém místě si letos 
došli pro kov nejcennější a stanuli na stupni nejvyšším. Při vyhlašování pořadí se postupně každé mužstvo 
dočkalo od malých upomínkových předmětů až po vítězné poháry. Děkujeme borcům za skvělou 
reprezentaci a těšíme se na příští ročník.        JK 
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ZÁVODY ŠETIDENNÍ   
V naší obci vyrůstá 
nová naděje českého 
motokrosu. Je jím 
Jakub Hroneš. Po 
úspěšném účinko-
vání na šestidenní 
soutěži, kde Jakub 
skončil 
v individuálním 
hodnocení klubo-
vých týmů v E1 na 
22. místě s ním  
přinášíme krátký 
rozhovor. 

Jaká byla šesti-
denní v Německu z 
tvého pohledu? 

Na takových 
prestižních závo-
dech jsem byl popr-
vé a organizace byla 

opravdu vynikající, zázemí jsme měli opravdu dobré, myslím si, že si nikdo nemohl na nic stěžovat.  
Co trať, jaký den byl pro tebe nejlehčí a jaký naopak nejtěžší?Trať, co o ní dodat. Všechny vložky jsme 
si prošli už před závodem a nejdelší test měl 22km. 
Nejlehčí den  byl určitě ten pátý, kde se jelo buď po 
silnici, nebo po šotolině. Nejtěžší byl asi čtvrtý den, 
jelikož večer zapršelo, tak ty výjezdy byly těžší, ale 
všechno se dalo v pohodě zvládnout.  
Co testy, byly náročné?Všechno se dalo zvládnout, 
některé testy byly delší než jezdíme normálně tady u 
nás. Co závěrečný motokros, který byl z části na 
asfaltu?Byl jsem z něj zklamaný. Myslím si, že na 
Slovensku byl závěrečný motokros daleko lepší. 
Start se mi vůbec nepodařil a na asfaltu mě to až tak 
zrovna nebavilo. Ještě k tomu jsem spadnul.  
Co tvé umístění, jak jsi spokojený? Byla to moje 
první velká soutěž, určitě to mohlo být daleko lepší, 
čekal sem dokonce i víc, ale bohužel jsem chytil jed-
nu minutu, ale tak dá se říct, že jsem spokojený.  
Co by si poradil pro české enduro ve srovnání jak 
s Evropou tak s Sixdays, co zlepšit např. při sta-
veni testu, organizace atd. 

Určitě bych dělal testy okolo deseti minut, aby se to 
trošku aspoň podobalo jak Evropě, tak šestce, možná 
že bych se i snažil testy dělat trošku obtížnější.       

 
Zdroj: http://smxracing.cz a JK                                                          
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FOTBAL  
 

Po další úspěšné sezóně, měl před tou další klub skromnější plány. Jednak nás opustili 
někteří hráči a za druhé se úroveň soutěže trochu zvedla. 

Ukázalo se, že naše obavy byly naprosto zbytečné, naši hráči se od začátku 
soutěže usadili na samé špici tabulky a opět potvrdili příslušnost k nejužší okresní 
špičce. Některé výkony byly skutečně velmi dobré. Zajímavostí je, že v týmu působí na 
hostování z Hradce Králové Tomáš Groh, který má na svém kontě několik startů ve 
druhé lize – tím naše prestiž opět stoupla. Momentálně jsme na výborném čtvrtém 
místě v bezprostředním kontaktem na medailové pozice. V celém průběhu podzimu 
jsme poznali pouze dvakrát hořkost porážky. 

Mládež měla před sebou těžký rok, mladší přípravka začínala se zcela novým týmem, a přesto má za 
sebou již první bodové úspěchy. Mladší žáci mají složitou situaci vzhledem k tomu, že disponují prakticky 
nejmladším týmem v soutěži, ale i oni již poznali jak chutná vítězství a určitě se na jaře v soutěži neztratí. 
Chtěl bych také připomenout, že veškerá práce trenérů a funkcionářů je naprosto dobrovolná bez nároku na 
odměnu, v průměru se jedná o nejméně 15 hodin týdně, a tak je nutné tuto práci náležitě ocenit.  

Dalším úspěchem je naše vzájemná spolupráce s týmem RSCM Rozkoš Česká Skalice, náš výměnný 
program pokračuje již druhým rokem a pochvalují si ho obě strany. Naši hráči mají možnost ve vyšší krajské 
soutěži poznat, co je to opravdový fotbal.  

A Teď bohužel k nesportovním a nepříliš pozitivním věcem, které, ale naší činnost ovlivňují a širší 
kocbeřská veřejnost by o nich měla vědět. Všeobecně v české společnosti chybějí finance. Ne jinak tomu je 
ve fotbalu, potažmo v celém sportu. Díky nařízení FAČR musí každý hráč být registrován jako člen této 
organizace. Klub to od roku 2013 přijde na nemalou částku, za každého dospělého člena pošleme směr 
Praha 200, za mládežníka 100 Kč. Dotace od ministerstva jdou rok od roku dolů a náklady spojené s běžnou 
činností sportovní organizace z ničeho jiného pokrýt nemůžeme. Proto reálně hrozí, že dlouho budovaná 
sportovní úroveň půjde v dalších letech dolů, což bude obrovská škoda. 

Co se týče sportovního areálu. Disponujeme jedním z nejhorších zázemí (sprchy, kabiny, stánek) na 
okrese Trutnov. Svépomocí a podporou obce se z něho snažíme alespoň trochu udělat důstojné prostředí, 
které je přístupné pro celou veřejnost k tělovýchovné činnosti i mimo akce organizované TJ Jiskra. Místo 
jakéhokoliv respektu ze stran některých individuí se nám dostává neustálého ničení budov areálu, 
rozhazování odpadků po hrací ploše i mimo ní. Dřevník se díky řádění mladistvých živlů změnil v ruinu, do 
které prší. Opravdovým vrcholem bylo vyloupení kiosku, dokonce se nám to stalo dvakrát. Bohužel hlídat 
areál 24 hodin denně nejde, a tak žádáme o pomoc občany sousedící s fotbalovým hřištěm – dochází 
k ničení majetku nás všech a nejde před tím zavírat oči, že se to zrovna nás netýká. 

Fotbalový oddíl reprezentuje obec a myslíme si, že velmi dobře. Bohužel zájem obecních 
podnikatelů je, až na pár výjimek, nulový. V naší obci jsou instituce, které by si mohly dovolit podporu 
alespoň mladých žáčků, ale k našim žádostem jsou naprosto apatičtí. Kamkoliv jinam přijedeme, vidíme, že 
se domácí firmy rády starají o vybavení dětí nebo vzhled hrací plochy, zkrátka  vnímají sport a podporují ho.  

Zájem by mohl být lepší i z divácké strany. Myslíme si, že ve většině případů produkujeme dobrou 
zábavu, a tak budeme rádi za každého nového fanouška, který na naše utkání zavítá. Veškeré podrobnosti 
kdy, kde, co se dozvíte na vývěskách nebo klubovém webu   http://www.jiskrakocbere.ic.cz/. 

     Jiří Štěpař 
 

 
VOLEJBAL NA JEZÍRKU 
29. června se uskutečnil přátelský volejbalový turnaj smíšených družstev v lese na jezírku – T.O. Vinnetou. 
Zajímavostí tohoto turnaje byl „věk“ jednoho z týmů, kdy v součtu byl tým „starý“ více jak 350 let. V neposlední řadě 
stojí za zmínku, že tento tým turnájek vyhrál! Další specialitou jsou také pravidla, kdy „příroda hraje s námi“, tzn. 
když se míč odrazí např. od větve či kmene do hřiště, platí to. 

ER 
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VODOVODNÍ PŘELOŽKA 

V Průběhu měsíců květen – říjen 2012 probíhala stavební akce „Přeložka vodovodních řadů v silnici 
I/37 a vodovodní řad ke hřbitovu. 

Původní napojení domů podél silnice od přechodu pro chodce po křižovatku na Dvůr Králové a 
několik domů i na konci obci směrem na Choustníkovo Hradiště byly napojeny na původní vodovodní řád 
ze 30-tých let minulého století, který vede v tělese silnice. Silnice byla původně vozovou cestou a v podstatě 
nebyla v minulosti provedena řádná rekonstrukce, podle toho také komunikace vypadá. Při této příležitosti 
jsme zavedli i nový vodovodní řad ke hřbitovu, kde je potenciál k nové výstavbě. 

Přestože bylo uvažováno o realizaci při rekonstrukci silnici, kdy by tato akce byla realizačně 
jednodušší, rozhodli jsme akci udělat při plném provozu na silnici, když už jsme měli zajištěno financování. 
Přes drobné obtíže, se akce podařila. 

Konečné celkové náklady jsou ve výši 2.593.593,-- Kč, přičemž dotace od Královéhradeckého kraje 
je ve výši 2.069.427,-- Kč.          Eva Rezková 

 
 

PLÁNOVANÁ REKONSTRUKCE SILNICE + CHODNÍK  
Připravovaný obecní projekt, který by měl do budoucna řešit dopravně – bezpečnostní 

situaci v obci. Jedná se o projekt chodníky a veřejné osvětlení, který přímo souvisí 
s připravovanou akcí Ředitelství silnic a dálnic, což je rekonstrukce silnice 1. třídy v obci 
Kocbeře. Jedna akce bez druhé nelze udělat, neslo by to s sebou spoustu realizačních 
problémů. Dobrou zprávou je, že máme na akci přislíbeny finanční prostředky, ale horší 
zprávou je, že zatím termín realizace není znám, předpoklad je rok 2013 popř. 2014. Termín 
je závislý na připravenosti druhé strany – ŘSD, my připraveni jsme. 
 Tato akce čítá cca 4,5 mil. Kč, přičemž máme zajištěno financovaní v rozsahu cca 3,5 
mil. Kč. Vyřešil by se problém s přechody pro chodce – byly by po celé obci 4. 
 Jsme na takto složitý problém, bohužel, malou obcí, tzn. nemůžeme rozjíždět příliš 
mnoho projektů, neboť by se pak obec mohla dostat do finančních těžkostí, což si jistě nikdo 
z nás nepřeje. 
 
 
 
Financování akce je připravováno tzv. vícezdrojovým financováním: 
Chodníky a nasvětlení přechodů pro chodce  - příspěvek od Státního fondu 
dopravní infrastruktury 
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VODOVOD KOCBEŘE 
Provozovatelem vodovodu Kocbeře je Obec Kocbeře. 
Výměnu vodoměrů zajišťujeme prostřednictvím p. Petra Baudische – info v kanceláři OÚ.
          
Pravidelně dle provozního řádu jsou také odebírány vzorky pitné vody pro zjišťování kvality 
vody.               ER 

Místní akční skupina Království - Jestřebí hory 
  

Co je Místní akční skupina? 
Místní akční skupiny (dále též MAS) jsou společenství občanů, neziskových organizací, soukromé podnikatelské sféry a veřejné správy (ob-

cí, svazků obcí a institucí veřejné moci), které spolupracují na rozvoji venkova, zemědělství a při získávání finanční podpory z EU a z národních 

programů, pro svůj region, metodou LEADER. 

Místní akční skupina Království – Jestřebí hory vznikla v roce 2006 a to na základě procesu, který v Královéhradeckém kraji fungoval už od 

roku 2003; vytvořilo se zde postupně 13 územních celků – regionů – a ty se nazývají místní akční skupiny. MAS Království – Jestřebí hory působí 

na velké části okresu Trutnov, nachází se na území dvou mikroregionů: Společenství obcí Podkrkonoší a Svazku obcí Jestřebí hory. Nejzápadnější 

obcí je Horní Olešnice, nejvýchodnější pak Jívka. V severo - jižním směru sahá od Vlčic a Chvalče až po Kohoutov a Vlčkovice v Podkrkonoší. 

Zabírá území těchto obcí: Batňovice, Čermná, Dolní Olešnice, Hajnice, Havlovice, Horní Olešnice, Chotěvice, Chvaleč, Jívka, Kocbeře, Kohoutov, 

Libňatov, Malé Svatoňovice, Maršov u Úpice, Pilníkov, Radvanice, Rtyně v Podkrkonoší, Staré Buky, Suchovršice, Úpice, Velké Svatoňovice, 

Vítězná, Vlčice a Vlčkovice v Podkrkonoší. Region sousedí s Polskem. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAS je dobrovolným neformálním sdružením právnických a fyzických osob, a protože nemá právní subjektivitu, nemůže být příjemcem dota-

cí. Jejich příjemcem je Království – Jestřebí hory, o.p.s. MAS Království - Jestřebí hory byla se svým Strategickým plánem LEADER „Budujeme 

region se společnou budoucností“ vybrána v prvním kole příjmu Žádostí o dotaci, a tak společně s dalšími MAS v České republice dostala „zelenou“ 

k realizaci rozvojového plánu s využitím finančních prostředků Programu LEADER 2008-2013. Pro získání financí do programu LEADER bylo nutné 

vynaložit mnoho úsilí. Kvalita žádosti se projevila v konečném výsledku – z celkových 90 žádostí se MAS Království – Jestřebí hory dostala do 32 

vybraných a finanční alokace přes 9,5 milionu korun ročně je největší v rámci Královéhradeckého kraje. Bylo ale nutné získat prostředky na předfi-
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nancování administrativní činnosti, a ty po dohodě poskytly zakládající svazky obcí. MAS poskytnuté finanční prostředky nespotřebovává sama, ale 

je jejich zprostředkovatelem pro žadatele z regionu. Strategický plán LEADER je totiž naplňován prostřednictvím realizace především menších 

investičních projektů, jejichž realizátory jsou nejen obce a jejich svazky, ale také zemědělci, podnikatelé, neziskové organizace včetně církví, které 

na území MAS působí. 
Kateřina Valdová 

MASky dostanou šanci rozdělovat evropské peníze 
„ve velkém“. Chceme obstát! 

Programovací období 2008–2013 se kvapem blíží k závěru a již rok se připravuje systém, jakým se budou rozdělo-
vat prostředky z Evropské unie po roce 2014. Jednou z převratných myšlenek je, že od roku 2014 budou velkou část ev-
ropských dotací spravovat a rozdělovat místní akční skupiny (MAS). Mezi zásadní podmínky úspěšnosti budou patřit – 
kvalitně fungující MAS a také koncepce rozvoje, na které se shodne celý region. Koncepční dokument pro období 2014+ 
nese název Integrovaná strategie rozvoje území (ISRÚ). MAS Království – Jestřebí hory nechce pouze nečinně přihlížet a 
chce podniknout všechny kroky, které povedou k úspěchu. Máte-li zájem i VY zasáhnout do dění ve své obci a poté i do 
regionu, máte jedinečnou příležitost. Za rok bude pozdě. 
 
Zapojte se i Vy! 
 
V příloze najdete dotazník, který je možno vyplnit a předat  do 3. ledna 2013 na OÚ – v kanceláři 
nebo bílá schránka na budově OÚ vpravo u vchodových dveří. 

 
Uvítáme jakékoliv podněty a Váš zájem o dění v obci. 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
Navštivte stránky naší obce na www.kocbere.cz, pokud budete chtít napsat, použijte e-mailové adresy 
ou.kocbere@cmail.cz nebo starosta.kocbere@cmail.cz . 
 
Vydává:  Obec Kocbeře     
   Nové Kocbeře 53    
            544 64 Kocbeře    
Tel.č. OÚ Kocbeře: 499 623 520, 499 620 320 
Přivítáme jakékoliv připomínky a náměty – lze využít i bílou schránku na budově OÚ. 
 
Chyby, omyly a změny vyhrazeny. 
 
Výtisk je neprodejný, vychází v nákladu 200 výtisků 
 
 
 
 


